



ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области в сфере законодательства о выборах и референдумах

Принят Мурманской
областной Думой
29 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Мурманской области 24.03.2003 № 390-01-ЗМО "Об избирательных комиссиях в Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 1 слова "избирательных комиссий муниципальных образований" заменить словами "иных избирательных комиссий";

2) пункт 7 статьи 3 дополнить предложением следующего содержания: "В случае, если нижестоящая избирательная комиссия повторно не рассмотрит вопрос, решение по существу данного вопроса вправе принять вышестоящая избирательная комиссия.";

3) в статье 4:

а) абзац третий пункта 1 признать утратившим силу;

б) в пункте 2 слова "избирательные комиссии муниципальных образований," исключить;

4) статье 5:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Государственные и муниципальные организации, осуществляющие теле- и (или) радиовещание, и редакции государственных и муниципальных периодических печатных изданий обязаны безвозмездно предоставлять избирательным комиссиям эфирное время для информирования избирателей, участников референдума в порядке, установленном Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными федеральными законами, настоящим Законом, иными законами Мурманской области, и печатную площадь для опубликования решений избирательных комиссий и размещения иной информации. При этом расходы указанных организаций телерадиовещания и редакций периодических печатных изданий, связанные с предоставлением бесплатного эфирного времени и бесплатной печатной площади, относятся на результаты деятельности этих организаций и редакций.";

б) в пункте 3 слово "бесплатно" заменить словом "безвозмездно";

5) в пункте 1 статьи 6 слова "избирательным комиссиям муниципальных образований," исключить;

б) статью 7 признать утратившей силу;

7) пункт 7 статьи 9 признать утратившим силу;

8) в статье 11:

а) в пункте 2 слова "избирательные комиссии муниципальных образований," исключить;

б) в пункте 3.1 слова "с абзацами первым – третьим пункта 5 статьи 13, пунктом 5 статьи 14, пунктами 7 и 7.1 статьи 15, пунктом 5 статьи 16, пунктом 5 статьи 17" заменить словами "с абзацами первым и вторым пункта 5 статьи 13, пунктами 7 и 7.1 статьи 15, пунктом 5 статьи 16, пунктом 5 статьи 17";

в) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. В соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" по представлению избирательной комиссии, по запросу органа, назначающего членов избирательной комиссии, направляемым до принятия соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, его территориальный орган проводят проверку в отношении лиц, назначаемых членами избирательных комиссий, и представляют по ним сведения об осуждении и (или) ином факте уголовного преследования с указанием сведений о неснятой и непогашенной судимости, а также о привлечении к административной ответственности за нарушение законодательства о выборах и референдумах.";

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Если уполномоченные на то Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", настоящим Законом органы государственной власти Мурманской области, избирательные комиссии не назначат состав или часть состава избирательной комиссии в срок, установленный законом, либо если на соответствующей территории отсутствует указанный орган государственной власти Мурманской области, либо если соответствующая избирательная комиссия не сформирована, состав или часть состава Избирательной комиссии Мурманской области назначается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, иной избирательной комиссии – вышестоящей избирательной комиссией с соблюдением требований, установленных Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", иными федеральными законами, настоящим Законом, иными законами Мурманской области.";

д) дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

"9. Если срок полномочий Избирательной комиссии Мурманской области, территориальной, участковой избирательной комиссии истекает в период избирательной кампании, кампании референдума, формирование нового состава такой избирательной комиссии не производится до дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Срок приема предложений по новому составу избирательной комиссии составляет 30 дней и должен начинаться не ранее дня официального опубликования результатов выборов, референдума и оканчиваться не позднее чем через 60 дней со дня официального опубликования результатов выборов, референдума. Сформированная в новом составе избирательная комиссия собирается на свое первое заседание в десятидневный срок после дня окончания избирательной кампании, кампании референдума.

10. В случаях и порядке, которые в соответствии с пунктом 14 статьи 64 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" устанавливаются Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, соответствующая избирательная

комиссия проводит мероприятия в целях обеспечения голосования избирателей, участников референдума по почте.";

9) в статье 12:

а) в пункте 1 слова "избирательных комиссий муниципальных образований," исключить;

б) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:

"копия документа лица, подтверждающего сведения об образовании (или квалификации).";

в) в пункте 16 слова "в пунктах 12 – 15" заменить словами "в пунктах 12 – 14", слова "избирательной комиссии муниципального образования," исключить;

10) абзац третий пункта 5 статьи 13 признать утратившим силу;

11) статью 14 признать утратившей силу;

12) в статье 15:

а) в пункте 2 второе предложение исключить;

б) в пункте 3 слова "пункте 1" заменить словами "пунктах 1 и 2";

в) в пункте 4 слова "избирательными комиссиями муниципальных образований" заменить словами "избирательными комиссиями, организующими выборы,";

13) в пункте 2 статьи 16 слово "государственных" заменить словами "региональных государственных";

14) в статье 17:

а) в пункте 2:

в абзаце втором слова "полярной станции, формируется капитаном судна или руководителем полярной станции" заменить словами "полярной станции или вахтовом поселке, формируется капитаном судна, руководителем полярной станции или руководителем организации, осуществляющей работу вахтовым методом,";

в абзаце третьем слова "ГАС "Выборы" определяется" заменить словами "государственную автоматизированную систему (далее также – ГАС) "Выборы" определяется";

б) в абзаце первом пункта 7 слова "полярной станции" заменить словами "полярной станции или руководителем организации, осуществляющей работу вахтовым методом,";

15) в статье 18:

а) в пункте 3:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства,";

в подпункте "г" слова "Мурманской областной Думы" заменить словами "законодательных органов субъектов Российской Федерации";

в подпункте "и" слова "в течение одного года со дня вступления в законную силу решения (постановления) суда о назначении административного наказания." заменить словами "до окончания срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию,";

дополнить подпунктом "к" следующего содержания:

"к) лица, включенные в реестр иностранных агентов.";

б) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1. Член избирательной комиссии с правом решающего голоса вправе представлять в суде интересы избирательной комиссии, в состав которой он назначен, а также иной избирательной комиссии на основании выданной ему доверенности.";

в) в пункте 10:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) подачи членом избирательной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий. Указанное заявление не может быть подано в период, начинающийся за десять дней до дня (первого дня) голосования и заканчивающийся в день установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума, за исключением случая, когда оно подается в связи с вынуждающими к тому обстоятельствами: тяжелой болезнью, стойким расстройством здоровья члена избирательной комиссии, его близких родственников;"

в подпункте "б" слова "подпунктами "а", "б" и "и" пункта 3" заменить словами "подпунктами "а", "б", "и" и "к" пункта 3";

г) в пункте 12:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) утраты членом избирательной комиссии гражданства Российской Федерации, приобретения им гражданства (подданства) иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;"

дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего содержания:

"е) вступления в законную силу решения суда о расформировании избирательной комиссии в соответствии со статьей 31 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

ж) включения члена избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.";

д) пункт 13 признать утратившим силу;

е) в пункте 16 слова "избирательной комиссии муниципального района, муниципального округа, городского округа – Избирательная комиссия Мурманской области, избирательной комиссии поселения – избирательная комиссия муниципального района (если такая комиссия не образована, – территориальная избирательная комиссия)," исключить;

ж) в пункте 18 исключить слова "председатели избирательных комиссий муниципальных образований, действующих на постоянной основе и являющихся юридическими лицами,";

з) в абзаце первом пункта 19 второе предложение исключить;

и) дополнить пунктами 19.3 и 19.4 следующего содержания:

"19.3. В случае, если владение членом избирательной комиссии, указанным в абзаце третьем пункта 19 настоящей статьи, приносящими доход ценными бумагами (долями участия в уставных капиталах организаций) может привести к конфликту интересов, он обязан передать принадлежащие ему указанные ценные бумаги (доли участия в уставных капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19.4. Члены избирательных комиссий с правом решающего голоса, уполномоченные на то соответствующими избирательными комиссиями, составляют протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.";

к) в пункте 20.1 слова "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";

л) в пункте 21 слова "и членов Избирательной комиссии Мурманской области" заменить словами ", членов Избирательной комиссии Мурманской области, членов иных избирательных комиссий с правом решающего голоса";

16) в статье 19:

а) в пункте 3 слова "в подпунктах "а" – "е", "и" пункта 3" заменить словами "в подпунктах "а" – "е", "и" и "к" пункта 3";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Кандидат, выдвинутый по единому избирательному округу, избирательное объединение, выдвинувшее список кандидатов, вправе при проведении выборов в органы государственной власти Мурманской области назначить одного члена Избирательной комиссии Мурманской области с правом совещательного голоса со дня представления в Избирательную комиссию Мурманской области документов для регистрации соответственно кандидата, списка кандидатов. Назначение в состав Избирательной комиссии Мурманской области производится в соответствии с требованиями федеральных законов, настоящего Закона, иных законов Мурманской области.";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Инициативная группа по проведению областного референдума, избирательные объединения, списки кандидатов которых были допущены к распределению депутатских мандатов в Мурманской областной Думе или в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, после официального опубликования решения о назначении областного референдума вправе назначить в Избирательную комиссию Мурманской области члена комиссии областного референдума с правом совещательного голоса. Назначение в состав Избирательной комиссии Мурманской области производится в соответствии с требованиями федеральных законов, настоящего Закона, иных законов Мурманской области.";

г) в абзаце первом пункта 6 слова "соответствующую избирательную комиссию" заменить словами "Избирательную комиссию Мурманской области";

д) в пункте 7 слова "соответствующей избирательной комиссии" заменить словами "Избирательной комиссии Мурманской области", слова ", избирательной комиссией муниципального образования соответственно" исключить;

е) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. Срок полномочий членов комиссий с правом совещательного голоса прекращается в день официального опубликования результатов соответствующих выборов, соответствующего областного референдума.";

ж) в пункте 10 слова "либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям" заменить словами "либо кандидат, список кандидатов выбыли досрочно по иным основаниям";

з) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

"12. Член комиссии с правом совещательного голоса в период, на который распространяются его полномочия, обладает правами, установленными Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

17) в статье 20:

а) в пункте 2:

в абзаце десятом слова "избирательным комиссиям муниципальных образований," исключить;

абзац девятнадцатый признать утратившим силу;

абзац двадцатый после слов "этой регистрации (учета)" дополнить словами "в формировании и ведении регистра избирателей, участников референдума";

в абзаце двадцать первом слова "избирательной комиссии муниципального образования," исключить;

б) пункт 6 признать утратившим силу;

18) статью 21 признать утратившей силу;

19) в статье 23:

а) пункт 1 после слов "областного референдума" дополнить словами ", в органы местного самоуправления, местного референдума";

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1. Территориальная избирательная комиссия при организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума:

организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

осуществляет на территории муниципального образования контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;

обеспечивает на территории муниципального образования реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, изданием необходимой печатной продукции;

осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, между инициативной группой по проведению референдума и иными группами участников референдума для проведения агитации по вопросам референдума;

осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума;

осуществляет на территории муниципального образования меры по обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов, референдума;

осуществляет на территории муниципального образования меры по организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные из местного бюджета и (или) областного бюджета средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, контролирует целевое использование указанных средств;

оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь нижестоящим комиссиям;

заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам (заявлениям) мотивированные решения;

осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Мурманской области, уставом муниципального образования.";

в) пункт 3 признать утратившим силу;

20) в статье 24:

а) абзац 13 пункта 2 признать утратившим силу;

б) пункт 3 признать утратившим силу;

21) пункт 7 статьи 25 изложить в следующей редакции:

"7. Для выполнения полномочий, возложенных на Избирательную комиссию Мурманской области, окружную избирательную комиссию, территориальную

избирательную комиссию федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Мурманской области, при проведении выборов, референдума соответствующего уровня, связанных, в том числе с осуществлением проверки достоверности подписей избирателей, участников референдума в подписных листах в поддержку выдвижения кандидата (списка кандидатов) или вопроса, выносимого на референдум, контролем соблюдения участниками выборов, референдума порядка и правил ведения агитации, при регистрации (учете) избирателей, участников референдума, составлением списков избирателей, участников референдума, подсчетом голосов избирателей, участников референдума, установлением итогов голосования и определением результатов выборов, референдума, соответствующая избирательная комиссия образует группу, в которую входят члены избирательной комиссии с правом решающего и совещательного (при наличии) голоса, для контроля за использованием ГАС "Выборы" (отдельных ее технических средств). Все члены избирательной комиссии, наблюдатели имеют право знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС "Выборы" и выводимой из нее в связи с установлением итогов голосования, определением результатов выборов, референдума. Полномочия указанной группы устанавливаются Федеральным законом "О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации "Выборы".";

22) в статье 26:

а) пункт 4 признать утратившим силу;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Если предложенная Центральной избирательной комиссией Российской Федерации кандидатура на должность председателя Избирательной комиссии Мурманской области будет отклонена, Центральная избирательная комиссия Российской Федерации обязана предложить новую кандидатуру из числа членов Избирательной комиссии Мурманской области с правом решающего голоса.";

в) в пункте 15:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"в бюллетене справа от фамилии, имени и отчества кандидата помещается пустой квадрат, после строк с фамилиями кандидатов помещается строка "Против всех кандидатов", справа от которой также помещается пустой квадрат. Если в бюллетень для голосования на соответствующую должность включен только один кандидат, то справа от фамилии, имени и отчества кандидата помещаются позиции "За" и "Против" и два пустых квадрата справа от них;"

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова ", в которых справа напротив фамилии, имени и отчества кандидата помещается пустой квадрат, после строк с фамилиями кандидатов помещается строка "Против всех кандидатов", справа от которой также помещается пустой квадрат" исключить;

абзацы четвертый и пятый считать соответственно абзацами пятым и шестым;

г) в пункте 16 первое предложение изложить в следующей редакции: "Заполняя бюллетень, член избирательной комиссии ставит любой знак в пустом квадрате справа от фамилии, имени и отчества того кандидата, за которого он голосует, либо справа от позиции "Против всех кандидатов", а если в бюллетень для голосования включен только один кандидат – любой знак в пустом квадрате, относящемся к тому из вариантов волеизъявления, в отношении которого сделан выбор, после чего опускает заполненный бюллетень в предварительно опечатанный ящик для голосования.";

д) в пункте 18 слова "число голосов, поданных за каждого кандидата; число голосов, поданных против всех кандидатов." заменить словами "число голосов, поданных против всех кандидатов; число голосов, поданных за каждого кандидата, либо число голосов по позициям "За" и "Против".";

23) в статье 28:

а) абзац третий пункта 2 признать утратившим силу;

б) в пункте 6 второе предложение исключить;

24) в пункте 7 статьи 29 слова "в семидневный срок" заменить словами "в тридцатидневный срок", слова "в трехдневный срок" заменить словами "в десятидневный срок";

25) статью 30 изложить в следующей редакции:

"Статья 30. Полномочия членов избирательной комиссии

1. Член избирательной комиссии с правом решающего голоса:

а) заблаговременно извещается о заседаниях соответствующей избирательной комиссии;

б) вправе выступать на заседании избирательной комиссии, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции соответствующей избирательной комиссии, и требовать проведения по данным вопросам голосования;

в) вправе задавать другим участникам заседания избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

г) вправе знакомиться с документами и материалами (в том числе со списками избирателей, участников референдума, включая списки, составленные в электронном виде, сведения об избирателях, участниках референдума, подавших заявления о включении в список избирателей, участников референдума по месту своего нахождения, с подписными листами, финансовыми отчетами кандидатов, избирательных объединений, бюллетенями), непосредственно связанными с выборами, референдумом, включая документы и материалы, находящиеся на машиночитаемых носителях, соответствующей избирательной комиссии и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;

д) вправе знакомиться с документами и материалами, указанными в подпункте "г" настоящего пункта, нижестоящих избирательных комиссий и получать копии этих документов и материалов (за исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков избирателей, участников референдума, в том числе составленных в электронном виде, подписных листов, иных документов и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к таковой в порядке, установленном федеральным законом), требовать заверения указанных копий;

е) вправе удостовериться в правильности подсчета по спискам избирателей, участников референдума, в том числе составленным в электронном виде, числа лиц, принявших участие в голосовании, в правильности сортировки бюллетеней по кандидатам, избирательным объединениям, вариантам ответа на вопрос референдума;

ж) вправе обжаловать действия (бездействие) комиссии в соответствующую вышестоящую комиссию или в суд.

2. Член избирательной комиссии с правом совещательного голоса обладает правами члена избирательной комиссии с правом решающего голоса по вопросам подготовки и проведения выборов, референдума, предусмотренными подпунктами "а" – "г", "ж" пункта 1 настоящей статьи.

3. Член избирательной комиссии с правом совещательного голоса не вправе:

а) составлять протокол об итогах голосования, о результатах выборов, референдума;

б) участвовать в голосовании при принятии решения по вопросу, отнесенному к компетенции соответствующей избирательной комиссии, и подписывать решения избирательной комиссии;

в) составлять протоколы об административных правонарушениях.

Положения настоящего пункта не могут служить основанием для отказа члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса присутствовать при совершении членами избирательной комиссии, в которую он назначен, с правом решающего голоса указанных в настоящем пункте действий.";

26) в статье 32:

а) пункт 2 признать утратившим силу;

б) абзац третий пункта 5 признать утратившим силу;

27) в абзаце втором пункта 6 статьи 33 слова "избирательная комиссия муниципального образования" заменить словами "избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума";

28) в статье 35:

а) в пункте 3 слова ", избирательные комиссии муниципальных образований могут" заменить словом "может";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Избирательная комиссия Мурманской области, территориальные избирательные комиссии имеют официальные сайты в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и создают официальные страницы в определенных Правительством Российской Федерации информационных системах и (или) программах для электронных вычислительных машин, содержащие информацию об их деятельности.";

29) в статье 38:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Контрольно-ревизионные службы (далее – КРС) создаются при Избирательной комиссии Мурманской области, а в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Мурманской области, и при иных избирательных комиссиях.";

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Положение о КРС утверждается соответствующей избирательной комиссией. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности КРС осуществляется соответствующей избирательной комиссией.";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. В состав КРС при избирательных комиссиях входят руководитель КРС, его заместитель (заместители) и специалисты из числа руководителей, специалистов финансовых, контролирующих, правоохранительных и иных органов, организаций и учреждений, расположенных на территории Мурманской области, включая публичное акционерное общество "Сбербанк России" и Отделение по Мурманской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации. Руководство КРС возлагается на заместителя председателя избирательной комиссии.";

г) в пункте 6 слова "в федеральные органы государственной власти, избирательной комиссии муниципального образования" заменить словами "депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации";

д) в пункте 8 слова "место работы" заменить словами "место работы (должность)", слова ", за исключением руководителей и специалистов, являющихся государственными или муниципальными служащими," исключить;

30) в статье 39:

а) в пункте 2 слова "избирательные комиссии муниципальных образований," исключить;

б) в пункте 3 второе предложение исключить;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Перечень должностей работников аппаратов Избирательной комиссии Мурманской области, территориальных избирательных комиссий включается в Реестр должностей государственной гражданской службы Мурманской области.";

г) в пункте 7 слова "уставами муниципальных образований, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Мурманской области, территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований" заменить словами "правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Мурманской области, территориальных избирательных комиссий";

д) в пункте 9 слова "государственной службе Мурманской области" заменить словами "государственной гражданской службе Мурманской области";

31) статью 40 изложить в следующей редакции:

"Статья 40. Материальное и социальное обеспечение членов избирательных комиссий и работников аппаратов избирательных комиссий

1. Органы государственной власти Мурманской области принимают необходимые меры по материальному и социальному обеспечению (в том числе по медицинскому, санаторно-курортному, жилищно-бытовому, пенсионному и иным видам обеспечения) председателей, заместителя председателя, секретарей, работающих на постоянной (штатной) основе, а также работников аппаратов избирательных комиссий на уровне материального и социального обеспечения соответствующих категорий должностей в органах государственной власти Мурманской области в пределах и за счет средств соответствующих бюджетов, из которых осуществляется финансовое обеспечение деятельности комиссий.

2. Размер и виды денежного содержания лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, устанавливаются законами и иными нормативными правовыми актами Мурманской области.";

32) статью 41 изложить в следующей редакции:

"Статья 41. Обжалование решений и действий (бездействия) избирательных комиссий

Обжалования решений и действий (бездействия) избирательных комиссий осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

33) статью 42 изложить в следующей редакции:

"Статья 42. Рассмотрение заявлений (жалоб) в избирательных комиссиях

Рассмотрение заявлений (жалоб) в избирательных комиссиях осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

34) статью 43 изложить в следующей редакции:

"Статья 43. Расформирование избирательных комиссий

Избирательная комиссия может быть расформирована судом соответственно подсудности, установленной пунктом 2 статьи 75 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", в порядке и случаях, установленных статьей 31 указанного Федерального закона, при этом расформирование избирательной комиссии не влечет за собой прекращение полномочий членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса."

Статья 2

Внести в Закон Мурманской области от 23.06.2005 № 640-01-ЗМО "О местном референдуме" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) абзац тринадцатый пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"комиссия референдума, организующая референдум, – территориальная избирательная комиссия (далее – комиссия референдума);";

2) в пункте 5 статьи 2 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранцы";

3) подпункт 2 статьи 6 признать утратившим силу;

4) пункт 2 статьи 8 признать утратившим силу;

5) в подпункте 1 статьи 9 слова "на округа" заменить словами "на территории округа";

6) статью 15 признать утратившей силу;

7) пункт 5 статьи 46 изложить в следующей редакции:

"5. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением референдума, осуществляется комиссией референдума или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, – в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.";

8) в статье 53.1:

а) пункт 2 после слова "уровней" дополнить словами ", в том числе в пределах Мурманской области,";

б) пункт 5 после слова "уровней" дополнить словами ", в том числе в пределах Мурманской области,";

9) в пункте 4 статьи 54 слова "а также членов комиссии с правом совещательного голоса," исключить;

10) в статье 55:

а) пункт 10 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: "На основании соответствующего решения комиссии референдума серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, могут быть внесены в список участников референдума с использованием ГАС "Выборы" при составлении указанного списка.", дополнить предложением следующего содержания: "В случае составления списка участников референдума в электронном виде допускается применение электронной графической подписи в порядке, определенном Избирательной комиссией Мурманской области с учетом требований, установленных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.";

б) пункт 18 изложить в следующей редакции:

"18. Отстранение члена участковой комиссии от участия в ее работе, удаление наблюдателя и иных лиц из помещения для голосования (помещения, в котором осуществляется прием протоколов об итогах голосования, суммирование данных этих протоколов и составление протокола об итогах голосования на соответствующей территории), в случае нарушения ими законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах, осуществляется в соответствии с Федеральным законом

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

в) в пункте 20 слова ", а также посредством дистанционного электронного голосования" исключить;

11) дополнить статьей 55.1 следующего содержания:

"Статья 55.1. Дистанционное электронное голосование

Принятие решения о проведении дистанционного электронного голосования, а также организация и проведение дистанционного электронного голосования осуществляется в соответствии со статьей 64¹ Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".";

12) в статье 58:

а) в пункте 7 слова ", а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. При непосредственном подсчете голосов участников референдума вправе присутствовать лица, определенные статьей 13 настоящего Закона.";

в) в пункте 11 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса";

г) в пункте 21 слова ", а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного подсчета" исключить;

д) в пункте 22 слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса и" исключить;

е) в пункте 23 слова "как с правом решающего, так и с правом совещательного голоса" заменить словами "с правом решающего голоса";

ж) в пункте 29 слова "членов участковой комиссии с правом совещательного голоса, иных" исключить;

з) в пункте 32 слова "своих членов с правом совещательного голоса," исключить;

13) в пункте 15 статьи 59 слова "своих членов с правом совещательного голоса, других" исключить.

Статья 3

Внести в Закон Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 2 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента" заменить словами "иностранные агенты";

2) в пункте 12.1 статьи 10 слова "Пенсионным фондом Российской Федерации" заменить словами "Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации";

3) в пункте 8 статьи 14 слова "в пунктах 4.2, 5 и 7" заменить словами "в пунктах 4.2 и 7";

4) в абзаце втором пункта 2 статьи 19.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в подпункте 1 пункта 3 статьи 19.2 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в абзаце втором пункта 4 статьи 20 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)";

7) в пункте 5.1 статьи 27 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

8) пункт 4.1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

"4.1. В совместных агитационных мероприятиях зарегистрированные кандидаты (в том числе из списка кандидатов) могут участвовать только лично. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

9) в пункте 9 статьи 34 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) в пункте 2 статьи 36 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в пункте 4 статьи 43 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

12) в статье 44:

а) пункт 7.1 изложить в следующей редакции:

"7.1. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав списка кандидатов и сведения о нем (о них) не внесены в бюллетень в соответствии с пунктом 6.2 настоящей статьи, в бюллетене указывается, что в составе списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).";

б) в пункте 8 слова "пунктами 5 – 6.1" заменить словами "пунктами 5 – 6".

Статья 4

Внести в Закон Мурманской области от 21.12.2010 № 1288-01-ЗМО "Об областном референдуме" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 2 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в подпункте 14 пункта 3 статьи 24 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

3) абзац второй пункта 1 статьи 26 признать утратившим силу.

Статья 5

Внести в Закон Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО "О выборах депутатов Мурманской областной Думы" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 13 статьи 4 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) статью 7 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

"3.1. Список избирателей по избирательному участку, образованному в соответствии с пунктом 4 статьи 11 настоящего Закона, составляется соответствующей участковой избирательной комиссией не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании сведений об избирателях, представляемых руководителем организации, в которой избиратель временно пребывает, капитаном судна, начальником полярной станции, руководителями других объектов, расположенных в труднодоступных и отдаленных местностях.";

3) в абзаце первом пункта 5 статьи 17 слова "в трехдневный срок на основании" заменить словами "не позднее чем через три дня со дня представления в избирательную комиссию";

4) в абзаце втором пункта 2 статьи 22 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранном агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранном агентом";

5) в статье 23:

а) в пункте 1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранном агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранном агентом";

б) в подпункте 1 пункта 3 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

в) в абзаце первом пункта 3.1 слово "Уполномоченный" заменить словами "Одновременно с областным списком кандидатов уполномоченный";

б) в абзаце втором пункта 5 статьи 24 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента" заменить словами "являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

7) в пункте 8 статьи 26 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

8) в статье 34:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. В соответствии с Федеральным законом перечень региональных государственных и муниципальных организаций телерадиовещания, региональных государственных и муниципальных периодических печатных изданий публикуются Избирательной комиссией Мурманской области по представлению органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по регистрации средств массовой информации, не позднее чем на пятнадцатый день после дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов.";

б) в абзаце первом пункта 8 слово "пятый" заменить словом "десятый";

9) пункт 4.1 статьи 35 изложить в следующей редакции:

"4.1. Информирование избирателей избирательными комиссиями, а также организациями, осуществляющими выпуск средств массовой информации, редакциями сетевых изданий о кандидате, являющемся иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом, должно сопровождаться указанием на то, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.";

10) в пункте 10 статьи 36:

а) в абзаце первом слова ", выходящих не реже одного раза в неделю," исключить;

б) в абзаце втором слова ", выходящих не реже одного раза в неделю," исключить;

в) дополнить абзацем следующего содержания:

"Редакции муниципальных периодических печатных изданий предоставляют безвозмездно территориальным избирательным комиссиям печатную площадь в объеме, необходимом для опубликования итогов голосования на соответствующей территории в объеме данных, содержащихся в протоколах этих территориальных избирательных комиссий, в протоколах об итогах голосования участковых избирательных комиссий.";

11) в статье 38:

а) пункт 10.3 изложить в следующей редакции:

"10.3. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (в том числе в составе областного списка кандидатов), который является иностранным агентом либо кандидатом,

аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе областного списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.";

б) в пункте 10.4 слова "включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом";

12) пункт 6.1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

"6.1. В совместных агитационных мероприятиях могут участвовать зарегистрированные кандидаты только лично (в том числе от имени избирательного объединения только зарегистрированные кандидаты, выдвинутые этим избирательным объединением). В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым выдвинут кандидат (в том числе в составе областного списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.";

13) в пункте 13 статьи 42 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

14) в пункте 3 статьи 44 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

15) в пункте 8.1 статьи 47 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

16) в статье 49:

а) в подпункте 14 пункта 2 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

б) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;

17) в статье 54:

а) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Если у зарегистрированного кандидата, фамилия, имя и отчество которого указываются в избирательном бюллетене, имелась или имеется судимость, в избирательном бюллетене должны содержаться сведения о судимости кандидата.";

б) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

"4.1. Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным

с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае, если такой кандидат (такие кандидаты) включен (включены) в состав областного списка кандидатов и сведения о нем (о них) не внесены в избирательный бюллетень в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, в избирательном бюллетене указывается, что в составе областного списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) такой кандидат (такие кандидаты).";

в) в пункте 11 слова "за 30 дней" заменить словами "за 20 дней";

18) подпункт 5 пункта 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:

"5) следующие строки протокола:

строка 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно;

строка 4: число бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 5: число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 6: число погашенных бюллетеней;

строка 7: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 8: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 9: число недействительных бюллетеней;

строка 10: число действительных бюллетеней;

строка 11: число утраченных бюллетеней;

строка 12: число бюллетеней, не учтенных при получении;

в строку 13 и последующие строки протокола № 1 вносятся фамилии, имена и отчества внесенных в избирательный бюллетень зарегистрированных кандидатов в алфавитном порядке, а при совпадении фамилий, имен и отчеств – иные данные о таких кандидатах и число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата;

в строку 13 и последующие строки протокола № 2 вносятся наименования избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированные областные списки кандидатов, в порядке их размещения в избирательном бюллетене и число голосов избирателей, поданных за каждый областной список кандидатов;";

19) в статье 60:

а) в пункте 11 слова "пунктами 13, 15.1 и 16" заменить словами "пунктами 13 и 16";

б) пункт 15.1 признать утратившим силу;

в) в пункте 16 слова "и пунктом 25 статьи 58 настоящего Закона" исключить, слова "строку 10" заменить словами "строку 9";

г) в пункте 17 слова "в строку 14" заменить словами "в строку 13";

д) в пункте 18 слова "в строку 11" заменить словами "в строку 10";

е) в пункте 19 слова "в строку 9" заменить словами "в строку 8";

ж) в пункте 21 слова "в строки 12 и 13" заменить словами "в строки 11 и 12", слова "в строках 12 и 13" заменить словами "в строках 11 и 12";

з) в пункте 22.1:

в подпункте 3 цифры "1, 2, 3, 4, 5, 6, 7" заменить цифрами "1, 2, 3, 4, 5, 6";

в подпункте 4 цифры "8, 9, 10, 11, 14" заменить цифрами "8, 9, 10, 11, 13";

- в подпункте 5 слова "в строки 12 и 13" заменить словами "в строки 11 и 12";
подпункт 6 признать утратившим силу;
и) в пункте 31 слова "в строках 1 – 13" заменить словами "в строках 1 – 12", слова "в строки 1 – 13" заменить словами "в строки 1 – 12", слова "в строку 14" заменить словами "в строку 13";
20) в статье 61:
а) в пункте 2 слова "не позднее чем пять" заменить словами "не позднее чем через пять";
б) в пункте 13 слова "в строки 1 – 13" заменить словами "в строки 1 – 12", слова "в строку 14" заменить словами "в строку 13";
21) в статье 72:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Документация окружных избирательных комиссий передается на хранение в соответствии с порядком, указанным в пункте 9 настоящей статьи.";
б) пункт 6 признать утратившим силу.

Статья 6

Внести в Закон Мурманской области от 06.07.2012 № 1496-01-ЗМО "О выборах Губернатора Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 1 слова "некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента," заменить словами "иностранные агенты";

2) в пункте 2.1 статьи 17 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

3) в статье 18:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. В числе лиц, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидата, должны быть депутаты представительных органов муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области и (или) избранных на муниципальных выборах глав муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области. Число подписей таких депутатов и (или) глав муниципальных образований должно составлять 7 процентов от общего числа депутатов представительных органов муниципальных районов, муниципальных и городских округов, предусмотренного уставами этих муниципальных районов, муниципальных и городских округов на день принятия решения о назначении выборов, и числа избранных на муниципальных выборах и действующих на день принятия указанного решения глав муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области.";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Кандидат должен быть поддержан депутатами представительных органов муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области и (или) избранными на муниципальных выборах главами муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области не менее чем в трех четвертях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Мурманской области.";

4) в абзаце втором пункта 7 статьи 18.1 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

5) в статье 20:

а) в абзаце четвертом пункта 2 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в пункте 2.5 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

б) в пункте 5.1 статьи 28 слова "являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющемся иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

7) в статье 31:

а) в пункте 8.3 слова "являющего физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "кандидатом, аффилированным с иностранным агентом";

б) пункт 8.4 изложить в следующей редакции:

"8.4. В случае, если в агитационном материале используется высказывание физического лица, являющегося иностранным агентом, данное высказывание должно предваряться информацией о том, что оно является высказыванием такого физического лица. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала. В случае использования такого высказывания в агитационном материале кандидат, избирательное объединение при предоставлении агитационного материала в установленном порядке в организацию телерадиовещания, редакцию периодического печатного издания, комиссию предоставляют информацию о том, какое высказывание какого физического лица, являющегося иностранным агентом, использовано в агитационном материале.";

8) в пункте 5 статьи 34 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

9) в пункте 13 статьи 35 слова "являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "являющегося иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом", слова "является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "является иностранным агентом";

10) в пункте 2 статьи 37 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента" заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

11) в подпункте 14 пункта 5 статьи 40 слова "некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента" заменить словами "юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами";

12) абзац второй пункта 1 статьи 42 признать утратившим силу;

13) в пункте 4 статьи 46 слова "физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента," заменить словами "иностранным агентом", слова "выполняющим функции иностранного агента лицом" заменить словами "иностранным агентом";

14) в пункте 12 статьи 53 слова "пунктами 14, 16.1 и 17" заменить словами "пунктами 14 и 17".

Статья 7

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения подпункта "к" пункта 3, подпункта "б" пункта 10, подпункта "ж" пункта 12 статьи 18 и пункта 3 статьи 19 Закона Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО "Об избирательных комиссиях в Мурманской области", статей 2, 19.1, 19.2, 20, 27, 33, 34, 36, 43 и 44 Закона Мурманской области от 09.03.2007 № 841-01-ЗМО "О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований", статей 4, 22, 23, 24, 26, 35, 38, 41, 42, 44, 49 и 54 Закона Мурманской области от 22.06.2011 № 1364-01-ЗМО "О выборах депутатов Мурманской областной Думы" и статей 1, 17, 18.1, 20, 28, 31, 34, 35, 37, 40, 42, 46 и 47 Закона Мурманской области от 06.07.2012 № 1496-01-ЗМО "О выборах Губернатора Мурманской области" (в редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу Федерального закона от 05.12.2022 № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Губернатор
Мурманской области



А.В. ЧИБИС

7 апреля 2023 г.
№ 2880-01-ЗМО
г. Мурманск